

Số: 257 /KH-UBND

Long Biên, ngày 03 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm xử lý, khắc phục tình trạng ùn, tắc giao thông trên địa bàn quận Long Biên.

Thực hiện kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 016/2017 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm xử lý, khắc phục tình trạng ùn, tắc giao thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội. UBND Quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp nhằm xử lý, khắc phục tình trạng ùn, tắc giao thông trên địa bàn Quận đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật.

- Có sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị, phân công nhiệm vụ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Quận nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác tổ chức giao thông, quản lý trật tự đô thị, trật tự công cộng, lòng đường hè phố.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính đồng bộ, nghiêm túc, gắn với việc thực hiện nội dung các Chương trình, Kế hoạch của Quận uỷ và các đề án, phương án của UBND Quận đang được triển khai thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân, trọng tâm tuyên truyền văn hóa giao thông tới từng khu dân cư, từng người dân (đặc biệt thanh, thiếu niên), cơ quan, tổ chức trường học trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn, tắc giao thông. Xử lý nghiêm các vi phạm an toàn giao thông trong hoạt động vận tải, tổ chức thi công các dự án trên địa bàn Quận.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Ứng dụng hệ thống camera an ninh trong việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, an ninh trật tự và công tác quản lý trật tự đô thị.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Giao Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan biên tập tin, bài phổ biến giáo dục pháp luật, các quy định về trật tự, an toàn giao thông. Hàng tháng cung cấp cho UBND các phường để tổ chức tuyên truyền (trong đó trọng tâm tuyên truyền văn hóa giao thông tới từng khu dân cư, từng người dân, các cơ quan, tổ chức, trường học), sinh hoạt các tổ dân phố, cụm dân cư.

- Ủy ban nhân dân các phường:

+ Triển khai tuyên truyền các quy định về nếp sống văn minh đô thị, ý thức chấp hành các quy định về quản lý đô thị, trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn qua phương tiện thông tin đại chúng, trang WEB, qua hệ thống loa phát thanh, qua các hoạt động của các đơn vị, đoàn thể, tổ chức, trường học.

+ Chủ động phối hợp với UB MTTQ triển khai công tác tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện các nghiêm các quy định của Nhà nước và Thành phố về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, an toàn giao thông và văn minh đô thị. Nâng cao vai trò giám sát cộng đồng đối với UBND các phường, các đơn vị, theo dõi đánh giá các hội viên và nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật.

2. Giải pháp hạn chế hạn chế tiến tới xóa bỏ các điểm đen, ùn, tắc giao thông:

- Giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì phối hợp với đơn vị chức năng của Sở Giao thông vận tải kiểm tra, rà soát các bất cập, tồn tại của hệ thống biển báo, đèn tín hiệu giao thông theo phân cấp; các điểm đen, các nút giao thông thường xuyên ùn, tắc giao thông... Tổng hợp, tham mưu đề xuất phương án khắc phục.

- Đội thanh tra Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Công an Quận, UBND các phường xây dựng kế hoạch, tăng cường, bố trí lực lượng hướng dẫn, phân luồng giao thông tránh ùn tắc giao thông tại nút giao thông Bắc cầu Chương Dương, nút giao Hà Nội – Hưng Yên, khu vực Ga và bến xe Gia Lâm...

3. Giải pháp xử lý triệt để tình trạng xe dù, bến cóc, xe thô sơ, xe ba bánh tham gia hoạt động kinh doanh vận tải không đúng quy định:

- Giao UBND các phường tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định trong lĩnh vực vận tải, không vi phạm các quy định về tải trọng, không cải tạo thành, thùng phương tiện không đúng quy định. Kiểm tra, rà soát, yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh, cam kết không sản xuất, lắp ráp, kinh doanh, buôn bán và sử dụng phương tiện xe 3, 4 bánh sai quy định.

+ Giao Công an Quận phối hợp với đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, xử lý người sử dụng các phương tiện xe ba bánh tham gia hoạt động kinh doanh, vận

tải, vi phạm chờ hàng công kênh, quá khổ khổ khi tham gia giao thông; kiên quyết xử lý theo quy định đối với các đối tượng giả danh thương binh.

4. Công tác quản lý, sử dụng hè phố, xử lý các vi phạm chiếm dụng hè phố trái phép:

4.1 Quản lý hạ tầng đô thị:

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND các phường tổ chức kiểm tra, rà soát các vị trí hư hỏng, xuống cấp của hạ tầng giao thông theo phân cấp, tổng hợp, tham mưu phương án khắc phục. Đồng thực hiện công tác duy tu, duy trì, sửa chữa lòng đường, vỉa hè đảm bảo êm thuận, không đọng nước, đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn giao thông thường xuyên theo phân cấp.

- Tiếp tục tiến khai thực hiện công tác đầu tư hạ ngầm, bó gọn hệ thống viễn thông, điện lực trên các tuyến đường, phố theo hình thức xã hội hoá.

- Triển khai thực hiện đầu tư các bãi đỗ xe theo quy hoạch theo phương án xã hội hóa trên địa Quận để sắp xếp, quản lý nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu đỗ xe của nhân dân, bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và trật tự đô thị;

- Triển khai đầu tư xây dựng các bãi xe theo quy hoạch tại khu đô thị Việt Hưng, Sài Đồng.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện việc chỉnh trang mặt tiền nhà ở, trụ sở, công sở, doanh nghiệp; Trang trí ánh sáng, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường, phố theo hình thức xã hội hoá.

4.2 Xử lý các vi phạm:

- Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1199/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 tiếp tục thực hiện việc kiểm tra thường xuyên, đột xuất, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng lòng đường, hè phố và các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn Quận; ban hành phiếu giao việc yêu cầu UBND các phường, các ngành liên quan thực hiện xử lý các vi phạm chiếm dụng hè phố trái phép.

- UBND phường thực hiện:

+ Triển khai xử lý dứt điểm, tổ chức duy trì chống tái phạm các vi phạm trật tự đô thị như: Mái che, mái vẩy, mái hiên di động, bục bệ, cầu dẫn, các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán, các tụ điểm vi phạm có tính chất phức tạp, các khu vực giáp ranh...

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh vai trò giám sát việc thực hiện phương án khoán quản do UBND các phường lập, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của lực lượng tại các khu vực, tuyến khoán quản về trật tự đô thị.

+ Kiểm tra, tổ chức xử lý nghiêm các trường hợp biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định.



+ Phối hợp với Công an Quận kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đổ, vứt rác không đúng giờ, đúng nơi quy định; các phương tiện vận chuyển, vi phạm vi chôn, lấp, xả thải, đổ phế thải xây dựng, chất thải sinh hoạt và các chất thải khác không đúng nơi quy định.

5. Ứng dụng Camera an ninh trong quản lý trật tự đô thị:

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 06/3/2017 của UBND Quận về việc triển khai lắp đặt hệ thống camera an ninh công cộng trên địa bàn quận Long Biên.

- Giao Công an Quận chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND Quận xây dựng quy trình quản lý, khai thác hệ thống camera (cách sử dụng, nghiệp vụ khai thác, chế tài xử phạt), đồng thời theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị theo kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo UBND Quận theo định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Là cơ quan thường trực, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Định kỳ hàng tháng, hàng quý tổng hợp kết quả thực hiện, kiến nghị, đề xuất UBND quận các phương án thực hiện tại giao Ban chỉ đạo 197 Quận.

- Tham gia phối hợp thực hiện kế hoạch kiểm tra, thanh tra công vụ đột xuất và định kỳ theo kế hoạch thực hiện năm kỷ cương hành chính.

2. Phòng Nội vụ: Chủ trì thực hiện công tác kiểm tra công vụ, kịp thời tham mưu UBND Quận xem xét kỷ luật, kiểm điểm tập thể, cá nhân buông lỏng, thiếu trách nhiệm, vi phạm, trong công tác quản lý đô thị; đồng thời tham mưu UBND Quận khen thưởng kịp thời các cá nhân, Tập thể làm tốt, có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý.

3. Phòng Giáo dục – Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với phụ huynh quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, ứng xử giao tiếp có văn hoá trong nhà trường và ra ngoài xã hội.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng để giải tỏa các vi phạm bán hàng rong, điểm dừng đỗ xe, tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Xây dựng kế hoạch xử lý các tổ chức, cá nhân đổ phế thải xây dựng không đúng nơi quy định.

4. Công an Quận, Đội Thanh tra giao thông vận tải Long Biên và đội Cảnh sát giao thông số 5: Chủ động phân công cán bộ lãnh đạo phối hợp với các đơn vị chức năng của Quận, UBND các phường triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch

5. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể:

- Mặt trận tổ quốc phối hợp với các cấp chính quyền địa phương để triển khai có hiệu quả các nội dung theo Quy chế phối hợp giữa UBND quận và UBMTTQ và các ngành đoàn thể.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện các tốt các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.
- Tổng hợp và phản ánh kịp thời về các cơ quan có liên quan, UBND Quận các thông tin, kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và các bất cập trong công tác tổ chức giao.
- Giám sát việc thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông, và văn minh đô thị.

6. Trách nhiệm của UBND phường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai kế hoạch của UBND Quận về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm xử lý, khắc phục tình trạng ùn, tắc giao thông trên địa bàn quận Long Biên.
- Tổ chức tuyên truyền đối với cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị, trật tự an toàn giao thông.
- Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Quận về những tồn tại, hạn chế, yếu kém hoặc để phát sinh các trường hợp vi phạm phát sinh trên địa bàn không xử lý kịp thời theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm xử lý, khắc phục tình trạng ùn, tắc giao thông trên địa bàn quận Long Biên UBND Quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy, HĐND;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Đ/c CPT Đỗ Huy Chiến;
- Đ/c PCT Đinh Thu Hương;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Phòng QLĐT; VHHT;
- Các đội GTVT; CSGT số 5;
- CA Quận; UBND các Phường;
- Ban QLDA ĐTXD; Phòng GDĐT;
- Lưu: VT; QLĐT (10).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Trình